
平成２８年１２月１３日 

保護者の皆様へ 

(児童数配布)                       千早赤阪村立千早小吹台小学校 

校 長 當 麻 裕 彦 

 

土曜参観（防災授業・避難訓練・児童引き渡し訓練）のご案内 

 

寒冷の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校教育のため、多大なご支援ご協力を賜りまして厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では、下記の要領で、大地震発生を想定した防災避難訓練の実施を、保護者・地域の

皆様・げんき保育園と連携して計画しております。ご多用中恐縮ではございますが、児童の緊急下

校を想定しての学校までの児童のお迎えにご協力をお願い致します。つきましては、２枚目にある

用紙を平成２８年１２月１９日（月）までに担任に提出してください。 

 

記 

 

１．日  時  平成２９年 １月１４日（土）【雨天決行】 ※児童は通常登校 

 

９時１０分～１２時０５分（下校バスは１２時１５分発） 

 

２．内  容      ※当日、下ぐつ入れ袋と校内用スリッパ等を必ずご持参ください。 

 

時間帯 

※変則校時です 

内 容 場 所 

（保護者の方の動き） 

１時間目  学習参観① 

９：１０～１０：００ 

全校防災学習 

講師：大阪管区気象台 

地震津波防災官 

 

 

体 育 館 

 

２時間目  学習参観②    

１０：１０～１０：４０ 

防災に関する授業 

授業者：各担任 

 

 

各学年教室 

 

３時間目  

１０：５０～ 

避難訓練【③】 

１１：４０～ 

集団下校班別 

引き渡し受付【④】   

１２：５０～１２：０５ 

児童引き渡し訓練【⑤】 

 

 

 

震度６弱の地震を想定した、 

保護者・地域の皆様・げんき

保育園との避難訓練と、保護

者の方との児童引き渡し訓練 

 

 

各学年教室【③】 

  ↓ 

 

体 育 館【④】 

  ↓ 

集団下校班の教室【⑤】 

  



 

 

☆【③・④】 

避 難 訓 練 

・体育館への避難では、まず、             【体育館 避難・受付場所】 

  一般の地域住民の方の避難と連動して、 

５地区別（小吹台①～⑥・小吹台⑦～⑫・ 

小吹台⑬～⑱・小吹台北・旧千早小校区）の 

指定エリアに集まっていただきます。 

その後、体育館内の児童引き渡し受付場所にお並              

びください。 

受付は、学校の集団下校班別 

（小吹台１・小吹台２・小吹台３・小吹台４・ 

小吹台５・バスＡ・バスＢ）でさせていただきます。 

「児童引き渡しカード」をお受け取りください。    

 

入 口 

 

☆【⑤】 

児童引き渡し訓練       【引き渡し場所  集団下校班の各教室】  

 

◎集団下校班別各教室で「児童引き渡しカード」を

確認してから、引き渡しを受けてください。 

※１１：４０からの体育館での受付を、必ず先に 

済ませてください。 

 

 【１１：５０～１２：０５】児童引き渡し 

訓練後、お子様と順次下校なさってください。      

（家族単位での引き渡しのために、学年教室別では 

なく、集団下校班教室別にしております。 

ただし集団下校は行いません。） 

 

◎引き渡し訓練に、保護者の方が来られない家庭の児童の下校態勢 

【１２：０５】徒歩下校児童   下校開始（正門前集合 自治会ボランティアの方と下校） 

  【１２：１５】通学バス利用児童 バス発車 

 

 

３． お 願 い 

・ 学校へはできるだけ、徒歩でお越しください。正門は８時５０分に開けます。 

 

・ １１時４０分からの体育館での児童引き渡し訓練受付（集団下校班別）に合わせていらっ

しゃる方は、西門側からもお入りいただけます。 

集団下校班 引き渡し場所 

小吹台１ １年教室 

小吹台２ ２年教室 

小吹台３ ３年教室 

小吹台４ ４年教室 

小吹台５ ５年教室 

バスＡ・Ｂ 図工室 

舞 台 

小吹台北   小吹台   小吹台 

   ①～⑥   ⑦～⑫ 

児 童    

げんき保育園児    

旧千早小校区    小吹台⑬～⑱ 

 

資材 一般受付   引き渡し受付    

救護 ５地区別   集団下校班別 



・ 運動場を旧千早小校区の方の駐車場にしています。東門を８時５０分に開けますので、利

用の際は最徐行の上、安全確認を徹底してください。また、車内に入構許可証の提示をお

願いします。 

 

・ 上履きのご用意をお願いします。また、今回は下ぐつを持って移動していただきますので、

下ぐつ入れ袋もご用意ください。 

 

・ 校内安全対策のため、保護者用来校証の着用をお願いします。 

お忘れになった場合、または、ご参観人数が多く追加が必要な場合などは、貸し出しいた

しますので、職員室にお立ち寄りください。 

 

４． そ の 他 

平成２９年１月１６日（月）は、代休（振替休日）といたします。 

 

・ご不明な点につきましては、学校へお問い合わせください。７２－７１００ 

 

 

※ 提出後の変更は、必ず学校へご連絡ください。 

 

・・・・・・・・・・・・・・・切り取り線・・・・・・・・・・・・・・ 

 

防災避難訓練後の児童引き渡し訓練について（各児童用） 

 

①お子様の下校班   【○で囲んで下さい。】 

（ 小吹台１ ・ 小吹台２ ・ 小吹台３ ・ 小吹台４ ・ 小吹台５ ・ バス A ・ バス B ） 

 

 

②直接学校にお迎えに 【○で囲んで下さい。】 

（ 行きます ・ 行けません ）   年 児童名              

 

お迎えに来られる保護者名（                ） 

 

※ １月１４日（土）お迎えに来られない時の下校場所に○をつけて下さい。  

 （   ）自宅    

 （   ）自宅以外 住所（                   ） 

            

下校先の氏名（               ） 

           TEL（                   ） 

 


